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Papildus par ēku renovācijas izmaksu slogu maznodrošinātām un trūcīgām mājsaimniecībām 

Esmu saņēmusi Labklājības ministrijas un Ekonomikas ministrijas 2025. gada nogalē sniegtās 

atbildes saistībā ar pieaugošo trūcīgo un maznodrošināto mājsaimniecību grūtībām segt 

daudzdzīvokļu māju renovācijas izmaksas. 

Ekonomikas ministrijas atbildē ir pausts, ka atbilstoši Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 

likuma un ar to saistīto normatīvo aktu regulējumam mājokļa pabalsta aprēķinā ņem vērā tostarp 

izdevumus par daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas energoefektivitātes uzlabošanas pasākumu 

veikšanu. Ministrija norāda arī uz Latvijas Sociālā klimata fonda plānu energoefektivitātes 

paaugstināšanas pasākumu īstenošanai, kur darbība tiks uzsākta ne agrāk kā 2027. gada pirmajā 

pusē. 

Labklājības ministrija savukārt norāda uz faktisku ļoti lielu energoefektivitātes pasākumu izmaksu 

summu iekļaušanu mājokļa pabalsta aprēķinā, jo normatīvie akti šīm summām neparedz 

ierobežojumus. Ministrijas ieskatā ir atbalstāms noteikt ierobežojumu minētajiem izdevumiem līdz 

50 euro mēnesī, tā plāno attiecīgus grozījumus normatīvajos aktos. 
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Abu ministriju viedokļi, skatot tos kopsakarā, nerada pārliecību par efektīvu risinājumu trūcīgo un 

maznodrošināto mājsaimniecību ēku renovācijas izmaksu segšanai, bet pat pretēju tendenci  

sedzamo izdevumu summas ierobežojuma veidā. Uzsveru arī to, ka manā vēstulē bija norādīts uz 

vispārējām ēku renovācijas izmaksām, kas nav saistītas tikai ar energoefektivitātes pasākumiem, 

bet abu ministriju atbildēs šis jautājums ir aplūkots tikai saistībā ar energoefektivitāti. Praksē 

iedzīvotāji vērš uzmanību arī uz cita veida renovācijām, piemēram, fasādes atjaunošanu, kas 

veicama, ja ēka atzīta par vidi degradējošu būvi, vai cita veida renovāciju nepieciešamību, kas nav 

saistīta ar energoefektivitāti un ko nespēj segt arī no ēkas finanšu uzkrājumiem. 

Tā kā aplūkotā situācija saistās ar iedzīvotāju risku zaudēt mājokli, aicinu Labklājības ministriju un 

Ekonomikas ministriju vērtēt iespēju ieviest attiecīgas atbalsta programmas. 

Atbildi lūdzu sniegt līdz šā gada 10. februārim. 

Ar cieņu 

tiesībsardze Karina Palkova 


